[image: image1.jpg]

Собрание депутатов
Каслинского муниципального района
ШЕСТОГО СОЗЫВА
Челябинской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «21» декабря 2021 года № 198

г. Касли

Об утверждении Положения о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере организации в границах Каслинского муниципального района электро- и газоснабжения сельских поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации

Руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным  законом от 31 марта 1999 года №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации»,
Собрание депутатов Каслинского муниципального района  РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального  района и их должностных лиц в сфере организации в границах Каслинского муниципального района электро- и газоснабжения сельских поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.
3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

                  И.М. Дятлов

   УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания депутатов

Каслинского муниципального района

от «21» декабря 2021г. №198
ПОЛОЖЕНИЕ

о компетенциях органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере организации в границах Каслинского муниципального района электро- и газоснабжения сельских поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
1. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) компетенции органов местного самоуправления и их должностных лиц –совокупности установленных нормативными правовыми актами полномочий органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц;

2) полномочия органов местного самоуправления и их должностных лиц – права и обязанности органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц, установленные нормативными правовыми актами;

3) организация в границах Каслинского муниципального района электро- и газоснабжения сельских поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации деятельность органа местного самоуправления Каслинского муниципального района направлена на энергоснабжение и повышение энергетической эффективности сельских поселений Каслинского муниципального района, обеспечение потребителей газом.

2. Настоящее положение определяет компетенции  органов местного самоуправления Каслинского муниципального района в сфере организации в границах Каслинского муниципального района электро- и газоснабжения сельских поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, установленных законодательством Российской Федерации, установленные пунктом 4 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. К компетенциям органов местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностных лиц в сфере организации в границах Каслинского муниципального района электро- и газоснабжения сельских поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации относятся следующие полномочия:
	Номер
	Статья
	Содержание полномочия

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	1
	п. 1 ст. 8

разработка и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	2
	п.2. ст. 8

установление требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления

	3
	п.3. ст. 8

информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	4
	п.4. ст. 8

координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями

	5
	п.1 ч.8 ст.14

принятие решения о строительстве объекта по производству тепловой энергии

	6
	ч.1 ст.16

ежегодное предоставление в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на создание и обеспечение функционирования государственной информационной системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, декларации о потреблении энергетических ресурсов

	7
	п.2. ч.1 ст.22

опубликование  в средствах массовой информации  муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	8
	п.3 ч.1 ст.22

организация распространения в средствах массовой информации тематических теле- и радиопередач, информационно-просветительских программ о мероприятиях и способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности, о выдающихся достижениях, в том числе зарубежных, в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и иной актуальной информации в данной области

	9
	п.1 п.2 ч.2 ст. 22

обеспечение регулярного распространения:

1) информации об установленных Федеральным законом № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о  несении изменений в отдельные законодательные акты Российской  федерации"  правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов

2) социальной рекламы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

	10
	ч.4 ст.23

представление в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на создание и обеспечение функционирования государственной информационной системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, необходимую информацию в соответствии с правилами, утвержденными Правительством Российской Федерации

	11
	ч.5 ст. 23

размещение и обновление не реже чем один раз в квартал на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» информации, включенной в государственную информационную систему в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	12
	ч.2.2. ст. 24

 представление главными распорядителями бюджетных средств, являющиеся органами местного самоуправления ежеквартальной информации об объеме снижения потребляемых энергетических ресурсов и воды находящимися в их ведении (муниципальными) учреждениями, а также о сопоставимых условиях, влияющих на определение объема снижения потребляемых такими учреждениями энергетических ресурсов и воды, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на создание и обеспечение функционирования государственной информационной системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в соответствии со статьей 23 Федерального закона № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о  несении изменений в отдельные законодательные акты Российской  Федерации"

	13
	ч.6  ст.25

заключение соглашения, определяющее права и обязанности сторон с органом государственной власти, осуществляющим функции в области регулирования цен (тарифов), и организацией, осуществляющей регулируемые виды деятельности, в целях закрепления долгосрочных параметров, учтенных при установлении долгосрочных тарифов

Федеральный закон от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации"

	14
	абз. 2 ст. 8.1

подготовка населения к использованию газа в соответствии с межрегиональными и региональными программами газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций

	15
	абз. 3 ст. 8.1

согласование схем расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом

	16
	абз.5  ст.18

ежегодно предусмотрение в бюджете средств на финансирование поставок газа, объем потребления которого согласован

	17
	абз.4 ст.7

организация газоснабжения

4. Осуществление полномочий, указанных в пункте 3 настоящего Положения, органами местного самоуправления Каслинского муниципального района и их должностными лицами финансируются за счет средств бюджета Каслинского муниципального района. Обязанности по предоставлению  физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средств из бюджета Каслинского муниципального района, связанные с осуществлением, указанных в пункте 3 настоящего Положения полномочий, являются расходными обязательствами Каслинского муниципального района.
5. Порядок распределения полномочий между органами местного самоуправления Каслинского муниципального района, должностными лицами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями администрации Каслинского муниципального района утверждается решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района.

Глава

Каслинского муниципального района                                                                        И.В.Колышев

                                                                                                                «_____»___________2021 г.

4